ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 155/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Prefeitura Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Habitação e à Secretaria da Fazenda,  solicitando as seguintes informações a respeito das
Associações: A) Quantas Associações estão atualmente registradas no município de Itajaí? B) Qual foi o
valor arrecadado com a Taxa de Licença e Localização (TLLFF) das Associações nos anos de 2023 e
2024? C) Como é realizado o cálculo do valor da referida Taxa? D) O valor é atualizado anualmente? Em
caso positivo, de que forma ocorre essa atualização? E) Enviar a lista completa de todas as Associações,
com os respectivos CNPJs  e  os valores pagos por  cada uma nos anos de 2023 e 2024.  F)  Quantas
Associações com utilidade pública existe no município? Encaminhar lista com todas as Associações com
utilidade pública.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem a finalidade de obter as informações a respeito de todas as Associações instaladas no
município, ou seja, aquelas que contém o código e descrição da natureza jurídica “399-9 - Associação Privada”.
Além disso as informações visam atender ao princípio da publicidade, conforme previsto no artigo 37 da Constituição
Federal,  bem  como  possibilitar  a  análise  da  conformidade  dos  valores  arrecadados  com  a  legislação  vigente,
garantindo equidade no tratamento das entidades associativas.
Dessa forma, o requerimento se justifica pelo interesse público e pela necessidade de assegurar uma gestão fiscal
transparente, justa e orientada ao fortalecimento do terceiro setor em nosso município.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​